76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546 Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

1° GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 593/DIÁRIA/DF
DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
Conceder  aos  militares:  SGT BM  ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOU-
ZA,   MF: 54185205; CB  BM  DIEGO PAIVA VIANA, MF: 57217734  E SD
BM WALLAN CRISTHIAN ALMEIDA BRAGA, MF: 5932484, 10 (DEZ) diárias de
alimentação e 09 (NOVE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 7.316,52 (SETE MIL E TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém - PA para Novo
Progresso - PA, no período de 09 a 18 de Setembro de 2023, a serviço da DAL
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 988137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – SRP – CEDEC
Extrato de ATA SRP Nº 02/2023
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 002/2023, firmada entre o CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ por intermédio da COORDENADORIA
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, CNPJ sob o nº 15.513.102/0001-88 e a em-
presa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2023 – SRP - CEDEC,
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MI-
NERAL GALÃO 5 LITROS, especificado no item de licitação nº 01 e nº 02
do anexo V do edital de Pregão Eletrônico nº 005/2023 – SRP – CEDEC,
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, in-
dependentemente de transcrição. EMPRESA: MAIS SERVICE COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 40.833.638/0001-28
ITEM LICITAÇÃO: 1
ITEM TR: 1
DESCRIÇÃO: Água mineral natural, sem gás, acondicionada em embala-
gem plástica, com tampa de rosca, lacre e rótulo com validade de, no
mínimo, 03 (três) meses.
UNID: GL 5L.
QTDE TOTAL: 4.075
VALOR UNIT. MÁX. ESTIMADO: R$ 8,00
VALOR TOTAL MÁX. ESTIMADO: R$ 32.600,00
O órgão gerenciador será a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – CEDEC
Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
CRGBA – CENTRO DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS
DETRAN - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FPARAPAZ – FUNDAÇÃO PARAPAZ
GABGOV- GABINETE DO GOVERNADOR
IASEP – INSTITUTO DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
INMETROPARA – INSTITUTO NACIONAL DE METEREOLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA
SEAP - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SEGUP - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
SEMU – SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER
SESPA - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SETUR – SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$ 40.016,50
Data de Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 14/09/2023 à 14/09/2024.
Signatários: CEL QOBM Marcelo Moraes Nogueira – Ordenador de Despesas

Protocolo: 988114
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – SRP – CEDEC
Extrato de ATA SRP Nº 03/2023
Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 003/2023, firmada entre o CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ por intermédio da COORDENADORIA
ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, CNPJ sob o nº 15.513.102/0001-88 e a em-
presa abaixo. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 05/2023 – SRP - CEDEC,
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MI-
NERAL GALÃO 5 LITROS, especificado no item de licitação nº 01 e nº 02 do
anexo V do edital de Pregão Eletrônico nº 005/2023 – SRP – CEDEC, que
é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, indepen-
dentemente de transcrição. EMPRESA: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS  CNPJ: 44.993.260/0001-80.
ITEM LICITAÇÃO: 1
ITEM TR: 1
DESCRIÇÃO: Água mineral natual, sem gás, acondicionada em embalagem
plástica, com tampa de rosca, lacre e rótulo com validade de, no mínimo,
03 (três) meses.
UNID: GL 5L.
QTDE TOTAL: 86.025
VALOR UNIT. MÁX. ESTIMADO: R$ 7,00
VALOR TOTAL MÁX. ESTIMADO: R$ 602.175,00.
O órgão gerenciador será a Coordenadoria Estadual de Defesa Civil – CEDEC
Órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
CRGBA – CENTRO DE GOVERNO DO BAIXO AMAZONAS
DETRAN - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
FPARAPAZ – FUNDAÇÃO PARAPAZ
GABGOV- GABINETE DO GOVERNADOR
IASEP – INSTITUTO DE ASSISTENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
INMETROPARA – INSTITUTO NACIONAL DE METEREOLOGIA, QUALIDADE
E TECNOLOGIA

SEAP - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SEGUP - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
SEMU – SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER
SESPA - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SETUR – SECRETÁRIA DE ESTADO DE TURISMO
Não houve adesão ao cadastro de reservas.
Valor Global: R$ 1.398.777,00.
Data de Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 14/09/2023 à 14/09/2024.
Signatários: CEL QOBM Marcelo Moraes Nogueira – Ordenador de Despesas

Protocolo: 988115

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2752/2023-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1036277, por meio do qual a se-
cretaria Nacional de Segurança Pública solicita a participação do Servidor
DPC ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA, Matrícula nº 5889290, no II Encon-
tro Técnico de Recuperação de Ativos;
R E S O L V E: I - AUTORIZAR, o servidor DPC ALEXANDRE BEZERRA OLI-
VEIRA, Matrícula nº 5889290, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para
participar do II Encontro Técnico de Recuperação de Ativos, em Brasília/DF,
sem ônus para esta Polícia Civil, no período de 27/09/2023 até 29/09/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988046
PORTARIA Nº 2742/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1033749, em que versa sobre à
Ação Ordinária, processo nº 0877581-61.2023.8.14.0301, ajuizada por REGI-
VAN PAIXÃO SILVA ABREU (CPF: 046.614.453-92), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor estagiá-
rio EPC REGIVAN PAIXÃO SILVA ABREU, Matrícula nº 5966366, da POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA ESPECIALIZADA NO ATENDI-
MENTO A MULHER - DEAM/DEACA REDENÇÃO, para fins de participação
em Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso Público C-206, no
período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988055
PORTARIA Nº 2743/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1032042, em que versa so-
bre à Ação Ordinária, processo nº 0877616-21.2023.8.14.0301, ajuizada
por THAMIRES PEREIRA PINHEIRO (CPF nº 010.251.721-59), em face do
Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora esta-
giária EPC THAMIRES PEREIRA PINHEIRO , Matrícula nº 5975753, da POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DO DISTRITO DE TABOCA,
para fins de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao
Concurso Público C-206, no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988056